Bu çalışmaya konu edilen birinci bölüm, “ عیاره كھ النسب تاج حكایت ھرات در شھر در بود ای /Herât şehrinin hilekâr ve
düzenbazlarından Tâcü’n-neseb’in hikâyesi hakkında” başlığını taşımaktadır. Bu bölümde Vâsıfî, öncelikle aşırı şarap
içmekten dolayı yakalandığı hastalığından kurtulan Muzafferüddîn Sultân Muhammed Han’ın 934/1527-1528
yılında Yaylak-ı Şarâb-hâne’de yüksek mevki ve makam sahipleri, şeref sahibi büyük kişiler, fazilet sahibi kimseler ve
halkın hazır olarak bulunduğu bir meclis tertip ettiğini belirtmiş; büyük âlimlerin hem şarap içmeyi kötüledikleri hem
de şarap içmenin aklî ve naklî delillerle zararlı

kılınan Muzafferüddîn Sultân Muhammed Han (öl. 939/1533)4, aşırı şarap ve içki tüketimi sebebiyle yüce mizacında
meydana gelen değişiklik ve bozulmalar sonucunda hastalandı. Daha sonra mizacındaki bu bozulmadan kaynaklanan
hastalık iyileşti ve sultan eski sağlığına geri kavuştu. Bir gün sultanın tertip ettiği yüce meclisinde yüksek mevki ve
makam sahipleri, şeref sahibi büyük kişiler, fazilet sahibi kimseler ve halk hazır olarak bulunmaktaydı.
Muzafferüddîn Sultân Muhammed Han, İbn Yemîn (öl. 769/1368)5’in şu kıtasını güzel ve etkileyici bir şekilde
terennüm etti:

بود خواره شراب آنكو تن در شراب
چراغ مغاك در ریزند كھ است روغن چو

ولی چراغ، بود روغن ز زنده اگرچھ
چراغ ھلاك موجب بود قدر ز فزون

Şarap, şarap içen kişinin bedeninde tıpkı kandilin yağdanlığına dökülen yağ gibidir.

Bunun üzerine Herât Ulu Camii7’nde Cuma namazından sonra âlî-cenâb/alicenap, ma’âlî-intisâb/yücelik sahibi,

4 Âl-i Barak’a mensup sultanlardan olup Süyünç Hâce Han’ın oğlu, Taşkent hâkimi Şeybanî Muhammed’in kuzenidir. Keldi/Kildi
Muhammed Han adıyla da anılmaktadır. 931/1525–939/1533 yılları arasında Taşkent hâkimliği yapmıştır. Mevlânâ Abdullah bin Alî-i
Belhî, 931/1525 yılında tamamladığı Zübdetü’l-âsâr isimli eserini “Sultanlar Sultanı” olarak nitelendirdiği Kildi Muhammed Sultan bin
Süyünç Han’a ithaf etmiştir. Buhara Hanlığı tarihi kaynaklarından olan Zübdetu’l-âsâr’da belirtildiğine göre, Kildi Muhammed Sultan b.

Vâsıfî 1349, 1350).
5 Özellikle kıt’alar şeklinde kaleme aldığı ahlaki şiirleriyle tanınan ve İbn Yemîn adıyla anılan Emîr Fahruddîn Mahmûd b. Emîr
Yemînüddîn Muhammed el-Feryûmedî, aslen Türk soylu bir şairdir. Babasının Horâsân’dan gelip yerleştiği Feryûmed’de 685/1286 yılı
sonlarında doğmuştur. İbn Yemîn, aynı zamanda şair olan babasından ilim ve edebiyat dersi almış, bir müddet Tebrîz’de meşhur Moğol
veziri Gıyâsüddîn’nin yanında kalmış, akabinde memleketine dönmüş, o yörelerdeki mahallî yöneticilerin yanında bulunmuştur. Bu
dönemde özellikle Serbedarlardan Vecîhüddîn Mes’ûd için övgü şiirleri söylemiştir. Onun zamanında tertip edilen Dîvân’ı, bu
hükümdarın Kertlerden Mu’izzüddîn Muhammed ile yaptığı bir savaşta (743/1342) kaybolduğu için, İbn Yemîn bunu sonradan yeniden
tertip etmek zorunda kalmıştır (Ateş 1968: 264-268).
6 Kildi Muhammed Sultan’ın vezirlerinden.
7 Herât’ta bulunan camiler içerisinde en önemlisi ve en büyüğü “Câmi-i Büzürg-i Herât”, “Mescid-i Câmi” ve “Mescid-i Câmi’-i Herât”
isimleriyle de anılıp şehrin ortasına yapılan “Herât Cuma Câmii”dir.

diyerek onun cemaatinin kalabalıklığına dikkat çekmiş ve ününü ortaya koymuştur. Bu
camiye, Şam başta olmak üzere birçok İslâm ülkelerinden insanlar gelmiş, ilim öğrenmiş, dinî tartışmalara ve sohbetlere katılmışlardır.
Hatta burası, Horâsân’ın en büyük dinî merkezi sayılmıştır. 495/ 1102 yılındaki depremde tamamen yıkılan cami, Hârezmşâh Alâeddîn
Muhammed Tekiş zamanında Şemseddîn Mes‘ûd-i Herevî tarafından 572/1175-76’da yeniden inşâ edilmiştir. Gûrluların Herât’i işgali
sırasında yanan câmi, Gûr Hükümdarı Gıyâseddîn Muhammed b. Sâm’ın emriyle 597/1200-1201 yılında yeniden yapılmaya başlanmış,

câmi’u’l-fezâyil ve’l-kemâlât/erdemleri ve olgunlukları bünyesinde toplayan, kıdvetü’l-‘ulemâ’i’l-kâmilîn/yetkin
bilginlerin önderi, safvetü’l-bülegâ’i’l-müctehidîn/içtihat sahibi güzel söz söyleyenlerin seçkini Mevlânâ Safiyüddîn
Alî (öl. 939/1532-33)8, biz Beytü’l-hârâm’ın/Kâbe’nin etrafında yapılan tavaf gibi o ulu camiin çevresini tavaf
ederken/çevresinde dolaşırken, son derece güzel ve alımlı, çok fazla zarafet ve olgunluk sahibi bir genç hâlindeki
görünümü ve tavrıyla huzura geldi ve ona: “Ey mahdum! Sen Mevlânâ Hüseyn-i Vâ’iz (öl. 910/1504-1505)9’in oğlu
musun?” diye soruldu. Mevlânâ Safiyüddîn, kendisine sorulan bu soru üzerine: “Evet” diye cevap verdi. Bende-i
kemîne için/Bu aciz ve hakir kulunuz hakkında mülazımlar bir hikâye söylemiştir. Bu hikâyeyi anlatmak bir
samimiyet gerektirir, eğer siz uygun görürseniz anlatayım. Hazret-i Mahdûmî/Molla Câmî (öl. 898/1492)10, bu fakir
(yani Vâsıfî) dışında herkese izin verdi ve “Bizim için mahrem olan her şey onun için de mahremdir.” dedi. Daha
sonra bir köşeye oturdular. O genç ağladı ve hikâyeyi anlatmaya başladı:

Herât’ta Hilekâr Bir Kadın: Tâcü’n-neseb

“Ey efendim! Ben, Nîşâbûr11 naibinin oğluyum. Uzun yıllar Herât12 şehrine gitmeyi hayal ve arzu ettim, ancak
babam bana Herât’a gitmem için asla izin vermedi. Buna rağmen daha sonra ben, babamın izni olmadan yanıma bir

onun ölümünden sonra oğlu Gûr Hükümdarı Sultan Mahmûd tarafından tamamlanmıştır. Daha sonraki dönemlerde cami, tamirat
görmüştür. Hatta Timurlular zamanında Celâleddîn Fîrûzşâh ve arkasından Hüseyn-i Baykara ve Ali Şîr Nevâyî tarafından da tamir
ettirilmiştir. Nevâyî, câminin inşasını sürekli kontrol ederek bununla bizzat ilgilenmiştir (bak. Şahin 2013: 411-415).
8 Tam adı Fahrüddîn Alî Safî b. Hüseyn Vâiz-i Kâşifî, lakabı Safî olup 867/1463’te Sebzevâr’da doğmuştur. Babası Hüseyin Vâiz-i
Kâşifî’nin yanı sıra Abdurrahmân-ı Câmî ve Abdülgafûr-i Lârî’den ders almıştır. Küçük yaşından itibaren tasavvufa ilgi duymuş,
889/1484 yılında Nakşibendî şeyhi Ubeydullah-i Ahrâr’ın sohbetine katılmak için Herât’tan Semerkand’a gitmiş ve dört ay onun yanında
kalmıştır. Dört yıl sonra Ubeydullah-i Ahrâr’ı tekrar ziyaret eden Safî, bu defa sekiz ay yanında bulunduktan sonra Herât’a dönmüştür.
904/1499’da Nakşibendî şeyhi Sa‘deddîn-i Kâşgarî’nin oğlu Muhammed Ekber’in (Hâce Kelân) kızı ile evlenmiştir. Ubeydullah Ahrâr’ın
sohbetlerinde dinlediklerini derleyip bazı ilâveler yaparak 909/1503’te Reşehât adlı eserini kaleme almıştır. Ertesi yıl babası vefat edince
Herât’ta onun yerine vaizliğe başlamıştır. Uzun yıllar vaazla ve kitap telifiyle meşgul olmuştur. Safî, hayatının son yıllarında Herât’a
Safevîler’in hâkim olduğu bir devirde Abdurrahmân-ı Câmî’nin oğlu Ziyâeddîn Yûsuf ile birlikte hapse atılmış, bir süre sonra taraftarları
onu ve arkadaşını hapisten kaçırıp Garcistan’a göndermişlerdir.

Herât’ta verdiği vaazlarla kısa zamanda meşhur olduktan sonra Hüseyn-i Baykara ve Alî Şîr Nevâyî’nin
himayesine girmiştir. Onların teşvikiyle çeşitli kitaplar telif etmiştir. Câmî’nin ölümünden (898/1492) sonra Herât’tan ayrılan Kâşifî,
910/1504-1505 yılında Sebzevâr’da vefat etmiştir. Türbesi Sebzevâr’ın güneybatısında Dervâze-i Nîşâbûr denilen yerdedir (bak.
Karaismailoğlu 1999).
10 İran edebiyatının hem son büyük hem de çok eser kaleme alan şair, edip, sufi ve bilgini olan Mevlânâ Nûreddîn Abdurrahmân b.
Nizâmuddîn Muhammed-i Câmî, aslında İsfahanlı bir ailenin çocuğudur. Babası Nizâmuddîn Ahmed’in buradan göçtüğü Câm’ın Harcird
kasabasında 817/1414 yılında doğmuştur. Câmî nisbesini ve mahlasını, doğduğu kasabanın bağlı olduğu Câm şehrinden almıştır.
Buradan Herât’a giden babasının yanında, Nizâmiye medresesinde okumuş; Ulug Bey zamanında Semerkand’a gidip orada Bursalı
Kadızâde-i Rûmî’den, daha sonra Herât’ta Ali Kuşçu’dan riyaziye dersi almıştır.

Bunun üzerine Sultan’a şöyle söylediler: Şairlerin en melihi ve
fasihlerin en fasihi olan Hazret-i Şeyh Sa’dî (sırrı takdis olunsun) ile ilgili olarak da bu şekilde bir olay meydana
gelmişti. Hazret-i Şeyh Sa’dî ile ilgili meydana gelen o olay şu şekildedir:

Bağdat’ta Şeyh Sa’dî-i Şîrâzî’yi Aldatan Kadın

Bir zamanlar Şeyh Sa’dî-i Şîrâzî (691/1292)25, tasavvuf yolunda çıktığı yolculuklardan birinde Bağdâd’a geldi.
Şekerciler pazarından geçerken birden gözü bir gurfeye/cumbaya takıldı. Doğu güneşi, orada bulunan güzelin
cemalinin parlaklığının ihtişamı karşısında tıpkı bir zerre gibi görünüyordu.

Meali: “Güç yetirilemeyecek şeylerden
kaçmak peygamberlerin sünnet(âdet)lerindendir.” (bak. Yılmaz 2013: 186).
25 İran edebiyatının en tanınmış ve önemli şahsiyetlerinden biri olan ve haklı olarak dünya edebiyatında da önemli bir konum kazanmış
bulunan Sa’dî’nin tam adı Ebû Abdullah Müşerref (el-dîn) b. Muslih el-dîn Şîrâzî’dir. 610/1213-615/1219 yılları arsında doğduğu tahmin
edilmektedir. Bütün şiirlerinde kullandığı Sa’dî mahlasını, Fars’ta hüküm süren Salgurlular’dan Ebû Bekr b. Sa’d’in adından almıştır. Genç
yaşta iken Moğol istilasından dolayı Bağdat’a gitmiş ve orada bulunan Nizâmiye medresesinde ciddi bir eğitim almıştır. Daha sonra uzun
bir seyahate çıkmış ve Hindistan’dan Suriye’ye kadar birçok yeri gezip dolaşmıştır. Bu seyahati esnasında bazılarının tamamen hayal
mahsulü olduğu seyahat hikâyeleri kaleme almıştır. 654/1256 ya da 655/1257 yılında doğduğu yere dönen Sa’dî, 655/1257’de çok
tanınmış olan Bûstân isimli mesnevisini kaleme alarak Salgurlardan Ebû Bekr b. Sa’d’a ithaf etmiştir. Ertesi yıl da şehzade Sa’d b. Ebû Bekr
adına Fars edebiyatının şaheseri olarak kabul edilen ve manzum mensur olarak oluşturulan Gülistân’ı yazmıştır. 663/1264 sıralarında
hacca gitmiş, hacdan dönüşünde Tebrîz’de Moğol vezirlerinden Şemsüddîn-i Cüveynî ile ünlü tarihçi Alâüddîn Atâ Melik-i Cüveynî’nin
teveccühünü kazanmış, Moğol hükümdarı Abaka Han ile görüşmüştür. Tekrar memleketine dönen ve bugün türbesinin bulunduğu yerin
yakınlarında bulunan hankahta zahidane bir şekilde ömrünü ibadetle geçiren Sa’dî, 691/1292 yılında ölmüştür (bak. Ateş 1968: 168-201).

Gül gömlekli Yûsuf, Züleyhâ’nın
gözyaşlarına benzer gözyaşları döktü.

Bu, fazilet sahibi kişilerden birçoğunun nazire yazmaya gayret ettiği, yazmış oldukları bu nazirelerden dolayı
büyüklük ve üstünlük taslayarak övündükleri bir kasidedir.36 Göz hastalığına yakalanan Hilâlî (936/1529-1530)37, bu
kasideye nazire yazan şairlerden biridir. Mü’minlerin Emiri Hz. Hasan (öl. 49/669)38 ve Hz. Hüseyin (öl. 61/680)39
övgüsünde olan aşağıdaki kaside ona yazılan nazirelerden biridir. Hilâlî kaleme aldığı bu övgü kasidesinde, görme
duyusunu yeniden kazanmak için Allah’a yalvarmış, daha sonra bu arzu ve isteğine kavuşmuştur. Gerçekten çok hoş
ve güzel söylenen, ince ve zarif manalara sahip olan bu kaside şu şekildedir:

ایشان سلیم چون تن سلمی سلیم ناقۀ
مھرۀ دل در مھار رشتۀ جان در رسن
Onların dişi devesi, kusursuz güzelliğe sahip Selmâ44’nın teni gibi selim ve itaatkâr; gönül mühresi
mehâr/dizgin, can ipi ise o mehâra bağlanan iptir.

لعل طراز خدش حضرت سلمان فارس

كش كاكلش خدمت ویس قرنشانھ
Onun yanağını la’l/kırmızı ile süsleyen Hazret-i Selmân-ı Fârisî (öl. 36/656[?])45; onun kâkülünü tarakla
tarayan Hazret-i Veys-i Karenî (öl. 37/657)46’dir.

زھره جبینان ظھور كرده ز كوھان او
ھمچو طلوع سھیل از سر كوه یمن
Tıpkı Yemen dağının zirvesinden doğan Süheyl yıldızı gibi onun hörgücünün arkasından yüzü Zühre gibi
parlak olan güzeller/parlak yüzlüler zuhur etti.

صحن چراگاه او خاك زمینی كھ ھست
خاروخس آن زمین رشك گل و یاسمن
Onun otlağı, öyle bir toprağa sahiptir ki o yerin çer çöpünü bile gül ve yasemin kıskanır.

ای چو لوای نبی رایت و رأیت بلند
وی چو حسین علی خلقت خلقت حسن
Ey nebinin sancağı gibi yüksek bayraklı ve görüşlü! Ey Alî (öl. 40/661)61’nin Hüseyin’i gibi huyu Hasan/güzel
olan!

كنجد شریف تو بود علت غائی
ذات لطیف تو ھست زبدۀ نو و كھن
Senin şerefli atan, “ol” emrinin sebebidir. Senin latif zatın, yeni ve eskinin özüdür/seçilmişidir.

رفتن یادت ز دل رفتن روح از جسد
بودن مھرت بھ جان بودن جان در بدن
Senin yâdının gönülden gitmesi, ruhun bedenden çıkmasıdır.